
2403
Slovinská literární 
moderna v českém 
prostředí 
27. 3. – 30. 4. 2024 | po–so, 9.00–19.00 | 
výstavní chodba, přízemí | 0 / 20 Kč * | cz
Výstava přibližuje fenomén slovinské 
literární moderny se zaměřením na její 
klíčové osobnosti, formy ovlivňování 
jejich tvorby českým prostředím, a pře-
devším na recepci jejich díla v českém 
prostředí. Zvláštní pozornost je věno-
vána Ivanu Cankarovi a Zofce Kvedro-
vé a dále jednotlivým překladatelům ze 
slovinštiny, činným v prvních desetile-
tích 20. století, zaměřuje se ale i na pů-
sobení slovinského divadla na českých 
jevištích.

AKCE

Z klementinských pokladů
Přírůstky historického 
knihovního fondu z let 
2011–2023
přednáška | 12. 3. 2024, 17.00 | 
zasedací místnost, 1. patro | 0 Kč | cz
Přednáška Davida Macha představí 
jednotlivé knihy či větší knižní celky, 
které za poslední roky získalo Odděle-
ní rukopisů a starých tisků Národní 
knihovny ČR. K vidění budou nejcen-
nější bohemikální přírůstky, u nichž 
budou zmíněny tituly, autoři, tiskaři 
i provenienční stopy po původních ma-
jitelích. Pozornost bude věnována 
např. příležitostným poznámkám, 
umělecky pojatým knižním vazbám, ra-
zítkům, grafickým exlibris či dobovým 
dokumentům vloženým mezi knižní 
stránky.

Beseda s novinářem 
a literárním historikem 
Ivanem Tolstým
beseda | 13. 3. 2024, 17.00 | 
zasedací místnost, 1. patro | 0 Kč | ru
Setkání u příležitosti vydání nové knihy 
I. Tolstého Chranitěli nasledstva (Praga, 
2023) o proslulé ediční řadě „Litěratur-
noje nasledstvo“ (Literární dědictví). 
Akce proběhne v ruském jazyce, tlumo-
čení není zajištěno.

KULTURNÍ PROGRAM

Informace o vstupném, programu 
a pronájmu Zrcadlové kaple na 
www.zrcadlovakaple.cz

Informace o vstupném, programu  
Turistické trasy Klementinum na
www.praguecitytourism.cz

VÝSTAVY

Černohorský cyrilský 
knihtisk 15. a 16. století
6. 3. – 30. 4. 2024 | po–so 9.00–19.00 |
výstavní chodba, přízemí | 0 Kč * | cz, en
Výstava připomíná 530. výročí vydání 
Oktoichu pro první hlas, první knihy vy-
tištěné na Balkáně, i rozvoj černohor-
ského knihtisku na přelomu 15. a 16. 
století v tiskařských dílnách Đurđe 
Crnojeviće a Božidara Vukoviće.

Exponát měsíce
13. 3. – 9. 4. 2024 | po–so, 9.00–19.00 | 
Všeobecná studovna | 0 / 20 Kč * | cz, en
V březnu budou vystaveny čtyři z knih 
představených na přednášce Přírůstky 
historického knihovního fondu z let 
2011–2023: Dreyzehn romantische An-
sichten von Töplitz (1800–1808) – tři-
náct leptů s pohledy na město Teplice; 
Třanovský, Jiří: Cithara sanctorum 
(1786) – vydání kancionálu obsahující 
téměř tisíc duchovních písní; Bernard 
z Clairvaux: Sermones super Cantica 
canticorum (1481) – latinská kázání vy-
cházející ze starozákonní Písně písní; 
Dětřich, františkánský mnich (ed.): 
Textus varii theologici (1350–1400) – 
dvacet původně samostatných nábo-
ženských textů.

Proč vám všechny 
knihy nepůjčíme 
aneb Trvalé uchování 
novodobých fondů 
v Národní knihovně
22. 3. – 31. 5. 2024 | út–ne 10.00–18.00 |
Galerie Klementinum | 0 Kč | cz, en
Rozsáhlý knihovní fond Národní 
knihovny každým rokem narůstá 
o desítky tisíc nejrůznějších dokumen-
tů, o něž je třeba pečovat. Přijďte se 
dovědět, co se s knihami děje poté, 
co „vstoupí“ do knihovny, co je třeba 
udělat, než se dostanou ke čtenáři, 
a jak se uchovávají do budoucna. Zjis-
títe, do čeho se knihy balí, co je odky-
selování i jak důležitá je digitalizace.

Naskenujte pro stažení 
online programu / Scan to 
download online program

* zdarma pro registrované uživatele / vstupné pro veřejnost

29. 3. – 1. 4. 2024

Národní knihovna je v době 
velikonočních svátků uzavřena.

Národní knihovna ČR

www.nkp.cz

NarodniknihovnaCR

narodni_knihovna_cr

narodniknihovna

Věčná naděje. Hudební 
festival nejen terezínských 
skladatelů 
koncert | 14. 3. 2024, 19.30 | 
Zrcadlová kaple
Benefiční koncert v rámci festivalu 
Věčná naděje podpoří nákup speci-
álních hudebních nástrojů pro děti 
a mládež Jedličkova ústavu a škol 
v Praze, jež mají zhoršenou motoriku. 
Více k programu, zakoupení vstupenek 
a sbírce na www.vecnanadeje.org.

Genealogie pro každého plus

Evidence obyvatel a její 
využití pro rodopis 
přednáška | 20. 3. 2024, 18.00 |  
zasedací místnost, 1. patro | 0 Kč | cz | 
rezervace nutná (formulář pro 
přihlášení bude zveřejněn na nkp.cz)
Genealožka Helena Voldánová předsta-
ví přehled různých druhů archivních 
dokumentů z fondů velkostatků, cír-
kevních úřadů (zejména farních) 
a státní správy od nejstarších dob až 
do současnosti.

Transformace intimity 
v literaturách střední 
a východní Evropy 
(1890–1920)
mezinárodní konference | 
27. 3. – 28. 3. 2024, vždy od 9.00 | 
zasedací místnost, 1. patro | 0 Kč | 
cz, en, sl | volně přístupné veřejnosti
Konference na téma intimity v literatu-
ře období moderny přelomu 19. a 20. 
století, tedy v době, která byla pozna-
menána nejen průmyslovou revolucí 
a politickým pnutím v multietnických 
státních útvarech, ale také migrací, et-
nickou nesnášenlivostí, a především 
změnami v genderových a rodinných 
vztazích. Pořádají Filozofická fakulta 
Univerzity Karlovy, Univerzita v Nové 
Gorici a Slovanská knihovna.

změna programu vyhrazena


